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ABSTRAKT

Moje práce je zaměřena na osobu Pavla Koutského a jeho dílo. Práce je sestavená

ze všech dostupných existujících materiálů za účelem vytvoření obsáhlejší práce. Krom

vlastních děl a života Pavla Koutského jsem bral zřetel na jeho se týkající fakta, která jsem

pokládal za podstatné.

Klíčová slova: Pavel Koutský, totální animace, animace

ABSTRACT

My paper is focused on the person of Pavel Koutský and his professional works.

The paper is put together from all available existing materials to achieve a broader

document about this person. This paper also contains any other facts regarding life and

works of Pavel Koutský that I considered material with the subject.

Keywords: Pavel Koutsky, total animation, animation
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 Děkuji svým vedoucím, kamarádům, spolužákům a všem těm neznámým duším, za

jejich pomoc a kteří svou troškou přispěli k vytvoření této práce a především své báječné

rodině za jejich nedocenitelnou podporu.

„Naučil jsem se mít svoji práci rád.“

- Edward Teller
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SLOVO ÚVODEM

PAVEL KOUTSKÝ

* 6.12.1957

V úvodu je potřeba říci, že český animovaný film se svojí historií, tradicí hodnot,

aktivními osobnostmi a přetrvávajícím potencionálem byl a je dán kvalitou klasické

animované tvorby. Právě špička animované tvorby u nás a její díla jsou známa po celém

světě. Velké osobnosti, jako byl Jiří Trnka, “otec zakladatel“ a také ten, který bude už

navždy po Disneym hned druhý, “spoluzakladatel“ českého animovaného filmu Karel

Zeman a “matka“ českého animovaného filmu Hermína Týrlová, profesně vyrostli, zapsali

se svými pracemi do dějin a pomohli vyrůst další generaci věhlasných tvůrců, jako je

Břetislav Pojar, Jiří Bárta, Jan Švankmajer, Michaela Pavlátová, Jan Balej a Pavel Koutský.

Tato práce je zaměřena na osobnost Pavla Koutského, na jeho profesní cestu, výčet

celého jeho díla, popis jeho prací a některá fakta jeho života a práce, která by mohla

pomoct lépe poznat tohoto tvůrce.

Samotný Pavel Koutský, co do originality své práce nezaměnitelný s kýmkoliv

jiným a ověnčený cenami z tří různých kontinentů za téměř každé dílo, které kdy

vyprodukoval, se stal jedním z nejvyhledávanějších režisérů animovaných filmů u nás.

V drtivé většině prací pracoval se svým vlastním scénářem na realizaci autorských filmů,

ne jako část produkčního týmu. Stěží by pak mohlo být překvapivé, že byl hlavami Anima

Mundi, mezinárodního festivalu animovaných filmů, zařazen do publikace Animation now!

jako jeden z osmdesáti nejúspěšnějších animátorů a studií současnosti, společně s dalšími

jako Alexander Petrov, Frederic Back, Joanna Quinn, Tandem films, Studio Disney,…

Sám je znám široké veřejnosti podstatě jen svým dílem. Měl jsem tu možno se

s Pavlem Koutským osobně potkat a provést s ním osobní rozhovor. Se zpracovanými

materiály a doplňujícími otázkami, které já osobně pokládám za podstatné, jsem doufal

v sepsání dosud nejpodrobnější práce o něm. To bylo před tím, než jsem se s osobností

Pavla Koutského seznámil osobně.
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Jak již zmíněno, Pavel Koutský je znám veřejnosti v podstatě jen svým rozsáhlým

dílem. Rozhovorů udělal málo, publikovaných v dohromady čtyřech odborných knihách.

Není mu věnována žádná internetová stránka a internet samotný o jeho osobě poskytuje jen

základní, věčně se opakující informace. Na veřejnosti se zpravidla vyskytuje pouze na

filmových festivalech na přebírání cen. Některé materiály uvádějí různá data vydání jeho

prací, dokonce i datum jeho narození je citováno různě. Některé starší filmy z jeho

produkce se vůbec nikde nezmiňují.

Příjemným překvapením pro mě bylo zjistit, jak bohémskou povahu Pavel Koutský

má. Na vlastní úspěch hledí s nadhledem. Ceny z festivalů má naskládané na skříni.

Některé z nich nesou jasný otisk záplav z roku 2002 jako svědci toho, že nepatří do výčtu

věcí, určených zachraňování. A konečně i reálu oplývá sarkastickým humorem, tak

všudypřítomným v jeho filmech.

Osobní rozhovor v mnohém, v co jsem doufal, mne přesto překvapil. Pavel Koutský

si nevede archiv a spoléhá se na vlastní paměť, takže i informace z první ruky jsou

poněkud nepřesné, přesný rok událostí, míst nebo souvislostí nebylo jednoduše možné

zjistit. ,,To je dobře,“ řekl Pavel Koutský. ,,…Ono je ještě za života potřeba do toho vnést

zmatek. Když je v tom zmatek, tak je to zajímavý.“ Nad mojí poznámkou, že kde se nešíří

ucelené informace šíří se fámy, se pan Koutský zamyslel.

Prostřednictvím této práce se také pokusím zamyslet i já nad chmurnějšími

stránkami života věnovaného animované tvorbě. Různé podmínky mohou vést k tomu, že

se člověk může věnovat produkci animovaných filmů buď jako obživě nebo ryze jen jako

hobby. Pavel Koutský je zjevným příkladem toho, jak výjimečný talentovaný jedinec může

ze začátku tvořit volně a svobodně své povolání, aby změnou okolností pak v tomtéž

oboru se začal podřizovat. Jedním dechem ale dodává: „Ale rozhodně bych neměnil.“ I

přes všechny nesnáze, které v dnešní době z takového zaměstnání vyplývají.

Posledním slovem bych rád vyslovil jedno krédo Pavla Koutského, že umělec nemá

povinnost změnit svět, ale světu ho ukázat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací, 2009 10

10

1 AMATERSKÉ ZA ČÁTKY

1.1 Bibliografická fakta

Pavel Koutský začal svoji filmovou dráhu v Českém klubu kinoamatérů (ČKK),

když mu bylo asi deset let. Datem založení v roce 1935 se ČKK řadí mezi nejstarší

existující filmové kluby na našem území. Pavel Koutský ho v době svého nástupu zažil

v jeho světlejších dnech – Klub oficiálně spadal pod ministerstvo obchodu, tudíž jako

součásti státní instituce byl finančně zcela dotován. Členové mohli tvořit ve vlastní režii

své filmy, organizovat projekce, a za vybrané vstupné mohli dále financovat svoji aktivitu.

K tvorbě v ČKK se Pavel Koutský dostal jednoduše proto, že jeho rodiče byli

členové tohoto klubu. Rodinná osmičková kamera, jednoduchá jak byla, dokázala

pookénkové snímání, a právě tak se dostal k experimentování s kreslením obrázků, k

jejich snímání a následným projekcím pochopitelně na půdě ČKK, na plátno malými

projektory.Tehdy samozřejmě šlo ještě o to, co bychom dnes nazývali “kamerové

zkoušky“, realizované podle slov autora, z ryzí fascinace nad tím, že se kresba může

pohybovat a samotné zacházení s exponovaným filmovým pásem bylo prý “fyzicky strašně

zábavný“. Uzavřený celek s dějem přišel na řadu nedlouho potom.

Zhruba v roce 1970 začal Pavel Koutský ve svých třinácti nebo čtrnácti letech

chodit do natáčecího studia Břetislava Pojara v Čiklově ulici v Nuslích. Tedy do takzvané

“Čiklovky“. . Seznámil se také se studiovým natáčením v Krátkém filmu ve studiu Jiřího

Trnky v Bartolomějské ulici, a až zde, jako velmi mladý třináctiletý amatér, začal svou

filmovou dráhu s použitím pookénkového snímání ploškové animace trikovou kamerou.

Podle svých vlastních slov tam chodil pouze se dívat, povídat si a ukazovat svá vlastní

hotová videa. Podle všeho byla jeho raná práce kvalitní, protože u zaměstnanců studia

sklízel pochvaly. Už tehdy se tam seznámil s Břetislavem Pojarem. Ještě o trochu později

Pavel Koutský vzpomíná, v asi šestnácti nebo osmnácti letech jednou v létě ve studiu

Luboše Beneše v Ženských domovech na Smíchově, mu bylo dáno naanimovat kouř

z komína. Tato scéna byla bohužel z finálního díla vystřižena. To byly jeho začátky tvorby

ještě před přijetím na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze, ze které pocházejí

práce jako Jak šel Honza do světa (1970), Baron Prášil (1971), Konec neprůstřelného Billa
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(1973), díky kterému také vyhrál svojí první cenu ve věku 16ti let, a Pohádková etuda

(1976).


[…]


a nechají se přímo vtáhnout do knížky. Střídají známá prostředí se známými postavami

vycházejících z klasických pohádek, jen vždycky je něco tak trochu jinak, aby tak ´oživili´

děj, na konci každého dílu pak pohádkový svět opustí v okamžiku, kdy je maminka volá k

večeři. Podstatnou změnou v pojetí je to, že celý seriál je organizovaný více jako celek

rozdělený na třináct dílů na rozdíl od ostatních, kde epizody stojí samy o sobě. Toto

umožnilo orientovat celý seriál k hledání ztracené princezny, unesené v prvním díle z hradu

drakem.

O Do pohádky se dá říct, že se blíží víc k večerníkovému námětu než předchozí

Halali, s ještě o trochu větším zapřením svého vlastního stylu z předchozích let –

Dynamická animace, chytře vtipný děj, celobarevný obraz, klasický motiv Pavla Koutského

o lidských nešvarech a boji proti nim vymizel, navíc vůbec prvně zavrhl hlavní postavu

jako negativní nebo jako neutrální charakter ovládaného nešvary svého okolí a dosadil tam

zcela pozitivní postavu Honzíka. To se dá v díle Pavla Koutského označit za totální rozpor.
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3.4 Obrazová příloha

Posledních 100 let marxismu-leninismu, 1990

Duel, 1990

Ať žije myš, 1993
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No comment, 1994-95

Kavárna, 1997

Média, 1999

O bankách a lidech, 2000
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Pygmalion, 2001

Čtyři lásky, 2003

Do pohádky, 2003-05

Dopisy z Česka, 2005
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Famfárum 2, 2006

Velryby, 2007

Plastic people, 2007

Od Praotce k Unii, 2009
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4 KOMPLETNÍ FILMOGRAFIE

1970 - Jak šel Honza do světa

1971 - Baron Prášil

1973 - Konec neprůstřelného Billa

1976 - Pohádková etuda

1981 - Houslový koncert

Trojfórum

1983 - Navštivte Prahu

1984 - Katastrofy

Laterna Musica (spolurežie Zuzana Vorlíčková)

1985 - Dilema

1986 - Curriculum vitae

1987 - Láska na první pohled

Co oko neuvidí

Od kroku k pokroku (spolurežie Břetislav Pojar)

1989 - Portrét

1990 - Posledních 100 let marxismu-leninismu,

Duel

1993 - Ať žije myš

1993-95 - Halali (TV série), 13 dílů

1994-95 - No comment (TV blackouty)

1996 - Má vlast (TV blackouty)

Vivat Evropa (TV blackouty)

Svět 2000 (TV blackouty)

Koktejl
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1997 - Kavárna

1999 - Média

2000 - O bankách a lidech

2001 - Pygmalion

2003 - Čtyři lásky

2003-2005 - Do pohádky (TV série), 26 dílů

2004 - Čechy krásné, Čechy mé

2005 - Dopisy z Česka (spoluúčast Michala Pavlátová a Jiří Barta)

2006 - Fimfárum 2 (Pavel Koutský jako výtvarník)

2006-08 - Dr. Animo (TV série), 13 dílů

2007 - Velryby

Plastic people

2009 - Od Praotce k Unii
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ZÁVĚR

Osobní zkušenost s Pavlem Koutským byl ten nejcennější zdroj, jaký jsem mohl

potřebovat. Ve své práci jsem se zaměřil na shrnutí všeho známého o tomto tvůrci a

pomocí osobního rozhovoru doplnit prázdná místa, která u něho panují. Ovšemže jsem sám

nepokročil nijak hlouběji a snad bych ani nemohl – Práce Pavla Koutského je jednoduše

příliš rozsáhlá a jeho vlastní postoj ke svým pracím ´udělat a nechat být´ ztěžuje dohledání

konkrétnějších informací. Takže si myslím, že se vyplní to, co si Pavel Koutský sám přeje,

totiž že se stane historicky známou osobou, jejíž úplný otisk bude po čase těžké dopátrat.

Nicméně lze již dnes bezezbytku konstatovat, že nikdy nezažil klesající tendenci

kvality ani kvantity svých děl a zůstává do budoucna tvůrcem s velkým potenciálem. Zvykl

si používat počítač, protože podle jeho slov usnadňuje technický aspekt natáčení a v mnoha

ohledech také umožňuje nové postupy práce, i když: „…vzaly jí vůni materiálu a třeba i to,

že dřív se člověk musel v jednom okamžiku práce nějak rozhodnout a pak už přes to nejel

vlak. Teď se dá předělávat a retušovat donekonečna. Což není vždy jen dobře.“ Tento

povzdech pro úspěšného tvůrce Pavla Koutského je příznačný. Je to od Boha nadaný tvůrčí

jedinec, navíc obdařený schopností přemýšlet a nacházet nová a nová řešení tam, kde je

jiní vůbec neočekávají.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Personal interview with Pavel Koutský was probably the most valuable source of

informations I could ever hope for. In my paper I manager to gather all already known

about this artist and using notes from this interview I could fill out empty spaces abundant

with him. It is obvious I myself could not reach much further in what is known about his

person. Pavel Koutský simply managed a way too much in the field of animation to track

down and his light-hearted attitude towards his works might prevent from a complete in-

sight. Which is what I think is exactly what Pavel Koutský is after. He will become a

fantom of his own work and lifetime.

He has never went downward in neither duality nor quantity of his works and with

his continued production he remains an author with great potential. He got used to work

with a computer that as he says makes all the labour easier and it actually enables new

technologies, although: ,,…It took away the feel from real materials and also that in the

past one had to cross the Rubicon every now and then. Today everybody can endlessly

clean they work, which doesn´t always need to be good.“ That is a thought coming from the

heart of successful author Pavel Koutský since he´s an exceptionally talented artist, gifted

with the ability to look and find new ways of work where others would not expect them at

all.
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