Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Viktor Uřeš
Vedoucí práce PhDr. Zdeněk Storch
Obor/ateliér klasická animovaná tvorba
Forma studia Akad. rok 2007 - 09
Název práce Pavel Koutský – profil tvůrce a rozbor díla

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu : Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Nechci se opakovat, nebudu uvažovat o Pavlu Koutském, kterého mladá generace adoruje, a už vůbec ne zda právem. Je to prostě profesionál, zcela výjimečný, a tak má právo i na soukromí, které si hájí.

V případě Viktora Uřeše udělal výjimku, dovolil mu osobní setkání, byl ochoten odpovídat na otázky, které byly zdvořilé, někdy jen zvědavé, jindy vyžadující otevřenost zpovídaného. Těm posledním se vyhnul, chápu proč, vše souvisí se vším, tedy i potenciální producent se stává nedotknutelným, byť si jako tvůrce evidentně myslím své. To je kouzlo nechtěného, Bárta i Koutský, ač oba diametrálně odlišní tvůrci, v těchto polohách lavírují úplně stejně. A tak člověku, stojícímu dnes již mimo, je z toho trochu smutno.

Viktor Ureš nikdy nebude literát, má však jinou přednost: má analytické cítění, spíše intuitivní než vědomé, ale o to cennější. Má schopnost jít po podstatě věci, nad fakty přemýšlí, snaží se své pocity formulovat. Čas teprve ukáže, zda si poznané dokáže převést do své vlastní tvorby, ale předpoklady zde jsou.

Práci skoro nic nechybí, samozřejmě si dovedu představit, že bude psaná v menším chvatu, že ji dokáže formulačně vylepšit, ale to kupodivu v tomto případě toleruji. Dávám totiž přednost analytickému myšlení, a to zde je.

Viktor Ureš bude inklinovat spíše k režii, což neznamená, že není schopen zamýšlet se nad výtvarnou stránkou praví Pavla Koutského či nad jeho velmi osobitou animací. Tyto úvahy jsou v předložené práci v druhém plánu, jako jakási samozřejmost, zde se věnuje především obsahu a skrytým i otevřeným aspektům tématu a jeho prezentace vůči celospolečenskému klimatu a jeho vývoji.

Což je přístup zajímavý a v případě Pavla Koutského také zcela adekvátní. Ani on se příliš nezabývá otázkami formy, i jeho zajímá co a proč. Ne kdy, ne komu, ne jak.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A - výborně**

V Praze dne 8.května 2009

PhDr. Zdeněk Storch
podpis vedoucího BP